
Ano 2016, Edição n.º 3473 - Crato (CE), Terça-feira 14 de Junho de 2016.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2016, Edição n.º 3473 - Crato (CE), Terça-feira 14 de Junho de 2016.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 2016.06.02.2 / 2016.06.02.3 / 2016.06.02.4 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 2016.01.13.1 – Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE PARA ATENDER A DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. CONTRATO 2016.06.02.2 Valor Global – R$ 
5.000,00 (Cinco mil reais) Dotação Orçamentária: 2401.04.125.0002.2.093 Elemento de despesa: 4.4.90.52.00 CONTRATO 2016.06.02.3 Valor Global R$ 
6.500,00 (Seis mil e quinhentos reais) Dotação Orçamentária: 1801.04.123.0003.2.082 Elemento de despesa: 4.4.90.52.00. CONTRATO 2016.06.02.4 Valor 
Global – Valor Global R$ 4.446.60 (Quatro mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e sessenta centavos) Dotação Orçamentária: 2301.20.122.0002.2.092 
Elemento de despesa: 4.4.90.52.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – CONTROLADORIA GERAL / SECRETARIA DE FINANÇAS / 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS representada pelos Srs. TERESA CRISTINA RIBEIRO BACURAU / JOÃO BOSCO PEREIRA 
TORRES / ENRILE PINHEIRO TELLES e do outro lado a empresa MARIA FRANCILENE BEZERRA DA SILVA – ME representada pelo Sr. JOSÉ 
CARLOS SANTOS DO NASCIMENTO. Vigência do Contrato: Até 31 de dezembro de 2016. Data dos Contratos: 02 de junho de 2016. 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0106015/2016 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE JUNHO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR JOSÉ VANDERLAN ARAÚJO MENDONÇA, portador (a) de CPF 963.418.903-20, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia 
CDA 01, parte integrante da OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE,01 de junho de 2016.
___________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1006002/2016 – SEAD
CRATO/CE, 10 DE JUNHO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEARFRANCISCO DE ASSIS, portador (a) de CPF 032.919.323-66, no cargo de COORDENADOR DESPORTIVO, simbologia CDA 01, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela lei n° 2.900, de 01 de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 10 de junho de 2016.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 1006003/2016 – SEAD
CRATO/CE, 10 DE JUNHO DE 2016

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 7



O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR VERÔNICA MARIA DE OLIVEIRA BRITO, portador (a) de CPF 311.543.013-20, do cargo de TÉCNICO PEDAGÓGICO, e REVOGAR a 
FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 01, concedida ao mesmo por exercer funções referentes ao cargo, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE,10 de junho de 2016.
___________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3105006/2016 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE MAIO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR CARLOS ALBERTO DE SÁ ESMERALDO, portador (a) de CPF 015.396.893-10, do cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO, simbologia 
CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de Maio de 2016.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PROTARIA Nº 1206001/2016 – PREVICRATO
CRATO-CE, 12 DE JUNHO DE 2016.
Designa servidor para empreender 
a viagem que indica conceder 
diária e adota outras providências.
O Diretor Presidente do Fundo de Previdência dos Servidores Municipais de Crato/CE - PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei nº 2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto nº 0103001/2013 e o Decreto nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, os servidores adiante indicados, conforme condições a seguir:
Objetivos da viagem:Participar do50º CONGRESSO NACIONAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DA Associação Brasileira dos Institutos de Previdência dos 
Estados e Municípios ABIPEM realizado em Belém-PA de 15 à 17/06/2016, tendo ida (translado) em 14/06/2016 e retorno previsto (translado) para 
18/06/2016 devido horário de término do evento e agendamento de passagens de retorno, visando ainda melhor aprimoramento e capacitação ampliando os 
conhecimentos do corpo administrativo deste RPPS em matéria de Regime Próprio de Previdência.
Nome: BRUNO VILAR FILGUEIRAS
CPF: 936.554.283-91
Cargo: Diretor de Benefícios do PREVICRATO – CDS 02
Lotação: Fundo de Previdência Social do Município de Crato -PREVICRATO
Total: R$ 3.120,00 (três mil, cento e vinte reais)
Destino: Foz do Iguaçu-PR
Quantidade: 04 (quatro)
Valor diária: R$ 780,00
Período: 14 a 18 de junho de 2016.
Artigo 2º - Fica a Tesouraria do PREVICRATO autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo, D.O: 0901.09.272.0009.2.067.3.3.90.14.00.
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
_________________________________
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Presidente do PREVICRATO
Port. 0407003/2014 - SEAD 

REGULAMENTO

REGULAMENTO COPA 21 DE JUNHO - 2016
II CIRCUITO DE VÔLEI DE AREIA DA CIDADE DO CRATO
Com o objetivo de estimular a prática de atividade esportiva, a Secretaria de Esportes do Crato, visando a socialização e interação entre os atletas praticantes 
do vôlei de areia na Região do Cariri, promove o II Circuito de Vôlei de Areia cidade do Crato.
O evento terá realização, promoção, premiação e arbitragem sob a responsabilidade da Secretaria de Esportes.
Os jogos da 1ª fase serão disputados em 1(um) set de 21 pontos; 2ª fase em 1(um) set de 21 pontos; 3ª fase: semifinal, 3º lugar e final em melhor de 1(um) set, 
vencedores de 21 pontos,. Em caso de empate (1X1), será jogado um terceiro set de 15 pontos.
Os jogos serão realizados na quadra de vôlei nas seguintes praças esportivas:
1ª etapa: Serrano Atlético Cratense (20 e 21 Agosto)
2ª etapa: Clube Recreativo Grangeiro (23 e 24 Setembro)
3ª etapa: Itaytera Clube (29 e 30 Outubro)
Os dias e horários serão determinados em tabela divulgada pela coordenação, com tolerância de 15 minutos para o primeiro jogo de cada dia de jogos (sábado 
e domingo) respectivamente.
• A PREMIAÇÃO EM MEDALHAS E TROFÉUS: 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 7



A premiação obedecerá a seguinte ordem: 
a) Campeã Geral: troféus e R$ 1500,00
b) Vice-campeã Geral: troféus e R$ 1000,00
c) 3º lugar Geral: troféus e R$ 500,00
PREMIAÇÃO POR ETAPA
Art. 21º - Receberá troféu e prêmio em dinheiro a equipe:
a) Campeã Geral: troféus e R$ 300,00
b) Vice-campeã Geral: troféus e R$ 200,00
c) 3º lugar Geral: troféus e R$ 100,00
O II Circuito de Vôlei de Areia da Cidade do Crato terá a participação de 12 equipes, cada equipe podendo inscrever até 2 atletas. 
Nº de partidas da competição: 25 jogos 
As Inscrições poderão ser realizadas pelo site da Prefeitura Municipal do Crato (www.crato.ce.gov.br) enviando os dados para o e-mail da Secretaria de 
Esportes esporte@crato.ce.gov.br ou na sede da SESPORTE, localizada no Centro Administrativo, rua 7 de Setembro, bairro São Miguel, SN. 

REGULAMENTO

REGULAMENTO COPA 21 DE JUNHO - 2016
VILA SÃO BENTO: COPA SÃO BENTO
O projeto completo das competições de apoio, constando como será a forma de disputa, quantos atletas cada equipe poderá inscrever, dentre outra 
informações, fica a cargo das associações responsáveis pelos campeonatos, pois não sabemos dizer os detalhes técnicos em função de nós, a Secretaria de 
Esportes, estarmos entrando apenas com o apoio financeiro da premiação e de arbitragem como forma de ajuda na realização dos mesmos. Logo, a parte de 
cada uma das competições de apoio que iremos arcar (premiação em espécie e arbitragem).
• A PREMIAÇÃO EM ESPÉCIE CORRESPONDE A: 
1º lugar: 2.500,00 e 2º lugar: 1.000,00 
• A PREMIAÇÃO EM MEDALHAS E TROFÉUS: 
• Fará jus a troféus e medalhas a equipe campeã e vice-campeã.
ARBITRAGEM: 
Nº de partidas da competição: 26 jogos 

REGULAMENTO

REGULAMENTO COPA 21 DE JUNHO - 2016
- I COPA VILA REAL: FUTEBOL DE SALÃO
Tomando como base a realização da Copa 21 de Junho de Futsal, criaremos a Copa Vila Real de Futebol de Salão, a copa 21 de Junho de Futsal por constituir 
um dos maiores eventos esportivos do nosso município, é realizada no período das comemorações da emancipação política da nossa cidade, além de cumprir a 
pauta social, por trazer a mais apaixonante modalidade esportiva - o Futsal, agrega também valores históricos/culturais. Tendo em vista seu grande sucesso e 
aceitação dentre os esportistas da nossa cidade, criamos a edição da Copa Vila Real de Futebol de Salão será disputada por 32 (trinta e duas) equipes 
masculinas e por volta de 62 jogos num total. 
A Copa Vila Real de Futebol de Salão será uma competição que preservará os interesses dos amantes do futebol de salão que moram no nosso município. 
Partindo dessa premissa, vimos a necessidade da sua criação e consequentemente, da suaexistência prevendo que futuramente daremos a continuidade de 
forma anual, iniciando a competição nesta importante data para o município. 
Cada equipe poderá inscrever, no máximo, 15 (quinze) atletas, 01 (um) técnico e 01 (um) auxiliar técnico. 
RECURSOS 
- HUMANOS:
• Equipe da SESPORTE: Árbitros, Comissão Técnica. 
• Equipe Saúde: Ambulância, Auxiliares de Enfermagem. 
• Equipe Segurança Pública: Polícia Militar e Guarda Municipal
MATERIAIS: Bolas, Redes, Troféus, Apito, Medalhas, Coletes, Uniformes, Tendas, Som, Banners, Palco. 
FINANCEIROS: 
- Premiação em espécie para 1º, 2º e 3º lugar. 
- Lanches, Água mineral e outras necessidades básicas de última hora. 
• A PREMIAÇÃO EM MEDALHAS E TROFÉUS: 
• Fará jus a troféus e medalhas a equipe campeã e vice-campeã.
• Farão jus a troféus, o artilheiro da competição, o goleiro menos vazado e, a equipe mais disciplinada.
• A PREMIAÇÃO EM ESPÉCIE CORRESPONDE A: 
1º lugar: 1.500,00
2º lugar: 900,00
3º lugar 600,00.
ARBITRAGEM: 
Nº de partidas da competição: 62 jogos 

REGULAMENTO

REGULAMENTO COPA 21 DE JUNHO - 2016
2º DESAFIO DE LUTAS CASADAS DO CARIRI
EVENTO: II Desafio de lutas casadas do Cariri
LOCAL: Quadra Bicentenário
DATA DE REALIZAÇÃO: 2 de julho de 2016 (Sujeito à alterações)
HORÁRIO: a confirmar
PÚBLICO ALVO: Pessoas que tenham interesse em conhecer as artes marciais, priorizando pessoas em risco de vulnerabilidade social.
Crato – CE
2016
II DESAFIO DE LUTAS CASADAS DO CARIRI
A cada dia vem crescendo o ingresso de pessoas na prática das artes marciais na região do Cariri. São crianças, jovens e adultos que seja pela prática de um 
esporte, por lazer, como forma de autodefesa ou mesmo em busca de uma vida saudável procuram nas artes marciais meios de superarem seus limites. Em 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 7



dezembro de 2015 realizamos o I Desafio de Lutas Casadas do Cariri, com arrecadação de mais de 1 tonelada de alimentos que foram destinados a centros de 
recuperação de dependentes químico, com um público estimado de 1000 pessoas entre expectadores, lutadores e professores, além da geração de renda para 
diversos ambulantes e comerciantes próximos ao local do evento. No II Desafio de Lutas Casadas do Cariri a proposta é aumentarmos o número de pessoas 
envolvidas bem como consolidar o evento como um dos maiores do Ceará e entrarmos para o Calendário Anual de lutas, divulgando a cidade do Crato e 
atraindo pessoas de outras cidades e regiões. O evento consiste em 19 lutas entre competidores de diversas equipes da região do Cariri e do Ceará, sendo os 
atletas ganhadores das lutas principais contemplados com premiações em dinheiro e os demais vencedores com medalhas e troféus. 
OBJETIVO DO EVENTO
• Contribuir para o crescimento das artes marciais na região do Cariri, envolvendo as equipes existentes e seus atletas.
• Divulgar o esporte na Região, procurando atrair jovens para a prática do esporte distanciando-os de possíveis problemas sociais.
• Mobilizar atletas e professores para despertarem na comunidade a importância do esporte para uma melhor qualidade de vida
• Reunir as pessoas que praticam artes marciais no Cariri e no Ceará para partilharem experiências e confraternizarem em torno do esporte
ESTRUTURA E CRONOGRAMA DE ATIVIDADES
• 19 LUTAS
LUTAS PRINCIPAIS
LUTAS PRELIMINARES
• 38 ATLETAS ( CATEGORIAS DE PESO E GRADUAÇÃO) 
• 2 ARTES MARCIAIS ( JIU JITSU E MUAY THAY)
• 3 ÁREAS DE LUTA
CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES
• LUTAS PRELIMINARES- JIUJITSU
FAIXA BRANCA FAIXA AZUL FAIXA ROXA
• LUTAS PRINCIPAIS – JIUJITSU
FAIXA BRANCA FAIXA AZUL FAIXA ROXA FAIXA MARROM FAIXA PRETA
• NO GI LUTAS PRELIMINARES LUTA PRINCIPAL
• LUTAS PRELIMINARES – MUAY THAI
PESO ATÉ 55 
PESO ATÉ 70
• LUTA PRINCIPAL – MUAY THAY
PESO ATÉ 83 
ITENS
4 Mesários 
4 Árbitros 
4 Staffs
1 Primeiros socorros
PREMIAÇÃO RECURSOS HUMANOS
ITENS VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
7 Troféus R$ 120,00 R$ 840,00
31 Medalhas R$ 10,00 R$ 310,00
7 Prêmios em dinheiro R$ 200,00 R$ 1.400,00
TOTAL - - R$ 2.550,00 

REGULAMENTO

REGULAMENTO COPA 21 DE JUNHO - 2016
BAIXIO DO MUQUÉM: CAMPEONATO DO BAIXIO
O projeto completo das competições de apoio, constando como será a forma de disputa, quantos atletas cada equipe poderá inscrever, dentre outra 
informações, fica a cargo das associações responsáveis pelos campeonatos, pois não sabemos dizer os detalhes técnicos em função de nós, a Secretaria de 
Esportes, estarmos entrando apenas com o apoio financeiro da premiação e de arbitragem como forma de ajuda na realização dos mesmos. Logo, a parte de 
cada uma das competições de apoio que iremos arcar (premiação em espécie e arbitragem). 

• A PREMIAÇÃO EM ESPÉCIE CORRESPONDE A: 
1º lugar: 2.500,00 e 2º lugar: 1.000,00 

• A PREMIAÇÃO EM MEDALHAS E TROFÉUS: 
• Fará jus a troféus e medalhas a equipe campeã e vice-campeã.
ARBITRAGEM: 
Nº de partidas da competição: 24 jogos 

REGULAMENTO

REGULAMENTO COPA 21 DE JUNHO - 2016
BELA VISTA: COPA PADRE CÍCERO
O projeto completo das competições de apoio, constando como será a forma de disputa, quantos atletas cada equipe poderá inscrever, dentre outra 
informações, fica a cargo das associações responsáveis pelos campeonatos, pois não sabemos dizer os detalhes técnicos em função de nós, a Secretaria de 
Esportes, estarmos entrando apenas com o apoio financeiro da premiação e de arbitragem como forma de ajuda na realização dos mesmos. Logo, a parte de 
cada uma das competições de apoio que iremos arcar (premiação em espécie e arbitragem). 
• A PREMIAÇÃO EM ESPÉCIE CORRESPONDE A: 
1º lugar: 2.500,00 e 2º lugar: 1.000,00 
• A PREMIAÇÃO EM MEDALHAS E TROFÉUS: 
• Fará jus a troféus e medalhas a equipe campeã e vice-campeã.
ARBITRAGEM: 
Nº de partidas da competição: 24 jogos 

REGULAMENTO

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 7



REGULAMENTO COPA 21 DE JUNHO - 2016
COPA CRATO DE FUTSAL
O projeto completo das competições de apoio, constando como será a forma de disputa, quantos atletas cada equipe poderá inscrever, dentre outra 
informações, fica a cargo das associações responsáveis pelos campeonatos, pois não sabemos dizer os detalhes técnicos em função de nós, a Secretaria de 
Esportes, estarmos entrando apenas com o apoio financeiro da premiação e de arbitragem como forma de ajuda na realização dos mesmos. Logo, a parte de 
cada uma das competições de apoio que iremos arcar (premiação em espécie e arbitragem). 
A PREMIAÇÃO EM ESPÉCIE CORRESPONDE A: 
1º lugar: 2.500,00 e 2º lugar: 1.000,00
• A PREMIAÇÃO EM MEDALHAS E TROFÉUS: 
• Fará jus a troféus e medalhas a equipe campeã e vice-campeã.
ARBITRAGEM: 
Nº de partidas da competição: 31 jogos 

REGULAMENTO

REGULAMENTO COPA 21 DE JUNHO - 2016
CORRIDA DE PEDESTRIANISMO
A XVII Corrida de Pedestrianismo da cidade do Crato, tem a previsão de 200 atletas inscritos, equipes de várias cidades da região do Cariri e outras cidades 
do Ceará, dos estados da Paraíba, Pernambuco e Bahia, sem esquecer da importante participação feminina, com todos nas ruas para percorrer os 10 
quilômetros da prova. 
Sendo realizada pela Secretaria de Esportes do Crato, com apoio do Tiro de Guerra 10-004, Bombeiros Militar do Ceará, DEMUTRAN, Guarda Municipal, a 
corrida tem inicio por volta das 08h00 da manhã, saindo da Praça da Sé. Os participantes percorreram várias ruas e avenidas do centro da cidade e dos bairros 
Pinto Madeira, Mirandão, São Miguel e com a chegada marcada para Praça Siqueira Campos, a prova termina por volta das 09h30, todos os atletas receberão 
a medalha de participação e serão recebidos na Praça com lanches de frutas e água para hidratação, logo depois será realizada a solenidade de premiação.
• A PREMIAÇÃO EM MEDALHAS E TROFÉUS: 
A corrida celebra a elevação do Crato à categoria de cidade. Todos os participantes que concluírem a corrida receberão medalhas de participação, e os 
vencedores: 3º, 2º e 1º lugares, receberão troféus e prêmio em dinheiro.
As Inscrições poderão ser realizadas pelo site da Prefeitura Municipal do Crato (www.crato.ce.gov.br) enviando os dados para o e-mail da Secretaria de 
Esportes esporte@crato.ce.gov.br ou na sede da SESPORTE, localizada no Centro Administrativo, rua 7 de Setembro, bairro São Miguel, SN. 
CATEGORIAS CLASSIFICAÇÃO VALOR TOTAL
PARCIAL
1º Lugar 2º Lugar 3º Lugar 
LOCAL MASCULINO 300,00 200,00 100,00 600,00
GERAL MASCULINO 300,00 200,00 100,00 600,00
GERALFEMININO 300,00 200,00 100,00 600,00
MASCULINO DE 15 A 18 ANOS 150,00 100,00 50,00 300,00
MASCULINO DE 19 A 29 ANOS 150,00 100,00 50,00 300,00
MASCULINO DE 30 A 39 ANOS 150,00 100,00 50,00 300,00
MASCULINO DE 40 A 49 ANOS 150,00 100,00 50,00 300,00
MASCULINO DE 50 A 59 ANOS 150,00 100,00 50,00 300,00
MASCULINO DE 60 ACIMA 150,00 100,00 50,00 300,00
ESPECIAL (MEMBROS INFER.) 150,00 100,00 50,00 300,00
VALOR TOTAL: R$ 3.900,00
• ORÇAMENTO – PREMIAÇÃO: Em Espécie
*Observação: Com relação às premiações, não haverá acumulação de premiação. 

REGULAMENTO

REGULAMENTO COPA 21 DE JUNHO - 2016
DOM QUINTINO: COPA SÃO SEBASTIÃO
O projeto completo das competições de apoio, constando como será a forma de disputa, quantos atletas cada equipe poderá inscrever, dentre outra 
informações, fica a cargo das associações responsáveis pelos campeonatos, pois não sabemos dizer os detalhes técnicos em função de nós, a Secretaria de 
Esportes, estarmos entrando apenas com o apoio financeiro da premiação e de arbitragem como forma de ajuda na realização dos mesmos. Logo, a parte de 
cada uma das competições de apoio que iremos arcar (premiação em espécie e arbitragem). 
• A PREMIAÇÃO EM ESPÉCIE CORRESPONDE A: 
1º lugar: 2.500,00 e 2º lugar: 1.000,00 
• A PREMIAÇÃO EM MEDALHAS E TROFÉUS: 
• Fará jus a troféus e medalhas a equipe campeã e vice-campeã.
ARBITRAGEM: 
Nº de partidas da competição: 31 jogos 

REGULAMENTO

REGULAMENTO COPA 21 DE JUNHO - 2016
FUTEBOL CAMPO (Zona Rural) 
Tomando como base a realização da Copa 21 de Junho de Futsal e a mais nova criação da I Copa 21 de Junho de Futebol de Campo (Zona Urbana), criaremos 
a I Copa 21 de Junho de Futebol de Campo na Zona Rural. 
Se baseando pela Copa 21 de Futsal que constitui um dos maiores eventos esportivos do nosso município e é realizada no período das comemorações da 
emancipação política da nossa cidade, além de cumprir a pauta social, por trazer a mais apaixonante modalidade esportiva - o Futsal, agrega também valores 
históricos/culturais,tendo em vista seu grande sucesso e aceitação, criamos a edição para Futebol de Campo, na zona Rural: aI Copa 21 de Junho de Futebol de 
Campo realizada na Zona Rural será disputada por 48 (quarenta e oito) equipes masculinas e por volta de 72 jogos num total. 
Copa 21 de Junho de Futebol de Campo (Zona Rural) será uma competição que preservará os interesses dos futebolistas que se encontram nas áreas rurais do 
nosso município, fazendo com que os mesmos interajam entre si, promovendo a socialização dos amantes do futebol na ZonaRural como um dos seus 
objetivos. Partindo dessa premissa, vimos a necessidade da sua criação e consequentemente, da suaexistência prevendo que futuramente daremos a 
continuidade de forma anual, iniciando a competição nesta importante data para o município. 
Cada equipe poderá inscrever, no máximo, 30 (trinta) atletas, 01 (um) técnico e 01 (um) auxiliar técnico. 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 7



Serão doados para as equipes participantes um terno e uma bola.
RECURSOS 
- HUMANOS:
• Equipe da SESPORTE: Árbitros, Comissão Técnica. 
• Equipe Saúde: Ambulância, Auxiliares de Enfermagem. 
• Equipe Segurança Pública: Polícia Militar e Guarda Municipal
MATERIAIS: Bolas, Redes, Troféus, Apito, Medalhas, Coletes, Uniformes, Tendas, Som, Banners, Palco. 
FINANCEIROS: 
- Premiação em espécie para as 2 equipes que restarem na final. 
- Lanches, Água mineral e outras necessidades básicas de última hora. 
• A PREMIAÇÃO EM ESPÉCIE CORRESPONDE A: 
1º lugar: 1.500,00 e 2º lugar: 1.000,00 
• A PREMIAÇÃO EM MEDALHAS E TROFÉUS: 
• Fará jus a troféus e medalhas a equipe campeã e vice-campeã.
• Farão jus a troféus, o artilheiro da competição, o goleiro menos vazado e, a equipe mais disciplinada.
ARBITRAGEM: 
Nº de partidas da competição: 72 jogos 

REGULAMENTO

REGULAMENTO COPA 21 DE JUNHO - 2016
FUTEBOL DE CAMPO (Zona Urbana)
Tomando como base a realização da Copa 21 de Junho de Futsal, criaremos a Copa 21 de Junho de Futebol de Campo na Zona Urbana, a copa 21 de Futsal 
por constituir um dos maiores eventos esportivos do nosso município, é realizada no período das comemorações da emancipação política da nossa cidade, 
além de cumprir a pauta social, por trazer a mais apaixonante modalidade esportiva - o Futsal, agrega também valores históricos/culturais. Tendo em vista seu 
grande sucesso e aceitação, criamos a edição para Futebol de Campo, na zona Urbana, aI Copa 21 de junho de futebol de Campo realizada na Zona Urbana 
será disputada por 36 (trinta e seis) equipes masculinas e por volta de 61 jogos num total. 
Copa 21 de Junho de Futebol de Campo (Zona Urbana) será uma competição que preservará os interesses dos amantes do futebol de campo que moram na 
Zona Urbana do nosso município. Partindo dessa premissa, vimos a necessidade da sua criação e consequentemente, da suaexistência prevendo que 
futuramente daremos a continuidade de forma anual, iniciando a competição nesta importante data para o município. 
Cada equipe poderá inscrever, no máximo, 30 (trinta) atletas, 01 (um) técnico e 01 (um) auxiliar técnico. 
Serão doados para as equipes participantes um terno e uma bola.
RECURSOS 
- HUMANOS:
• Equipe da SESPORTE: Árbitros, Comissão Técnica. 
• Equipe Saúde: Ambulância, Auxiliares de Enfermagem. 
• Equipe Segurança Pública: Polícia Militar e Guarda Municipal
MATERIAIS: Bolas, Redes, Troféus, Apito, Medalhas, Coletes, Uniformes, Tendas, Som, Banners, Palco. 
FINANCEIROS: 
- Premiação em espécie para as 02 equipes da final. 
- Lanches, Água mineral e outras necessidades básicas de última hora. 
• A PREMIAÇÃO EM ESPÉCIE CORRESPONDE A: 
1º lugar: 1.500,00 e 2º lugar: 1.000,00 
• A PREMIAÇÃO EM MEDALHAS E TROFÉUS: 
• Fará jus a troféus e medalhas a equipe campeã e vice-campeã.
• Farão jus a troféus, o artilheiro da competição, o goleiro menos vazado e, a equipe mais disciplinada.
ARBITRAGEM: 
Nº de partidas da competição: 61 jogos 

REGULAMENTO

REGULAMENTO COPA 21 DE JUNHO - 2016
FUTSAL 
A Copa 21 de Junho constitui um dos maiores eventos esportivos do nosso município. Por ser realizada no período das comemorações da emancipação política 
da nossa cidade, além de cumprir a pauta social, por trazer a mais apaixonante modalidade esportiva - o Futsal, agrega também valores históricos/culturais. 
Na sua 10ª edição, a competição será disputada em 3 categorias: 1ª e 2ª Divisão e a categoria Feminina. 
A Copa 21 de Junho é uma competição que preserva os interesses dos esportistas do nosso município. Partindo dessa premissa, vimos a necessidade da 
existência e consequentemente, da sua continuidade anualmente nesta importante data para o município. A Copa 21 de junho de futsal será disputada por 16 
(dezesseis) equipes masculinas (1ª Divisão), 16 (dezesseis) equipes masculinas (2ª Divisão) e 08 (oito) equipes femininas. 
Cada equipe poderá inscrever, no máximo, 15 (quinze) atletas, 01 (um) técnico e 01 (um) auxiliar técnico. 
• A PREMIAÇÃO EM ESPÉCIE CORRESPONDE A: 
1ª Divisão:
1º lugar: 1.500,00
2º lugar: 900,00 
3º lugar 600,00.
2ª Divisão:
1º lugar: 1.250,00
2º lugar: 750,00 
3º lugar 500,00. 
Futsal Feminino: 
1º lugar: 750,00
2º lugar: 450,00 
3º lugar 300,00. 
• A PREMIAÇÃO EM MEDALHAS E TROFÉUS: 
• Fará jus a troféus e medalhas a equipe campeã e vice-campeã.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 7



• Farão jus a troféus, o artilheiro da competição, o goleiro menos vazado e, a equipe mais disciplinada.
ARBITRAGEM: (3 categorias): 
Nº de partidas da competição: 31 jogos (1ª div), 31 jogos (2ª div) e 23 jogos (Fem. )
RECURSOS 
- HUMANOS:
• Equipe da SESPORTE: Árbitros, Comissão Técnica. 
• Equipe Saúde: Ambulância, Auxiliares de Enfermagem. 
• Equipe Segurança Pública: Polícia Militar e Guarda Municipal
MATERIAIS: Bolas, Redes, Troféus, Apito, Medalhas, Coletes, Uniformes, Tendas, Som, Banners, Palco. 
FINANCEIROS: 
- Premiação em espécie para as 3 categorias. 
- Lanches, Água mineral e outras necessidades básicas de última hora. 

RESOLUÇÃO

REGULAMENTO COPA 21 DE JUNHO - 2016
PONTA DA SERRA: CAMPEONATO PONTA DA SERRA
O projeto completo das competições de apoio, constando como será a forma de disputa, quantos atletas cada equipe poderá inscrever, dentre outra 
informações, fica a cargo das associações responsáveis pelos campeonatos, pois não sabemos dizer os detalhes técnicos em função de nós, a Secretaria de 
Esportes, estarmos entrando apenas com o apoio financeiro da premiação e de arbitragem como forma de ajuda na realização dos mesmos. Logo, a parte de 
cada uma das competições de apoio que iremos arcar (premiação em espécie e arbitragem). 
• A PREMIAÇÃO EM ESPÉCIE CORRESPONDE A: 
1º lugar: 2.500,00 e 2º lugar: 1.000,00 
• A PREMIAÇÃO EM MEDALHAS E TROFÉUS: 
• Fará jus a troféus e medalhas a equipe campeã e vice-campeã.
ARBITRAGEM: 
Nº de partidas da competição: 26 jogos 

REGULAMENTO

REGULAMENTO COPA 21 DE JUNHO - 2016
PROJETO MENINOS DO CRATO (ENCERRAMENTO)
O Projeto Meninos do Crato é um projeto itinerante que andou por vários bairros e distritos do Crato realizando jogos de futebol de várzea, nos quais todos os 
atletas jogavam,preferencialmente, descalços em campos de barro e pertenciam obrigatoriamente a categoria Sub 15. Nessa fase final restaram apenas algumas 
equipes que foram as campeãs de cada localidade em que foi realizada a competição. Estas que ganharam, possuindo o direito de montar uma seleção com os 
melhores atletas da copinha que foi realizada no seu bairro/distrito. 
• A PREMIAÇÃO EM MEDALHAS E TROFÉUS: 
• Fará jus a troféus e medalhas a equipe campeã e vice-campeã.
• Farão jus a troféus, o artilheiro da competição, o goleiro menos vazado e, a equipe mais disciplinada.
• A PREMIAÇÃO EM ESPÉCIE CORRESPONDE A: 
1º lugar: 300,00
2º lugar: 200,00 
3º lugar: 100,00
Nº de partidas da competição: 12 jogos 

REGULAMENTO

REGULAMENTO COPA 21 DE JUNHO - 2016
PROVA CICLÍSTICA 
A prova Ciclística 21 de Junho constitui uma das mais antigas provas Ciclísticas do Nordeste. Datada desde 1948, ano do seu lançamento, esse evento vem 
ganhando adeptos de todas as categorias, transformando-a numa das principais competições do ciclismo do nosso estado. Sendo realizada numa data marcante, 
dia da emancipação política do nosso município, agrega valores históricos/culturais elevando assim o apreço e o comprometimento dos participantes, 
resultando numa maior responsabilidade dos organizadores. Por se tratar de um circuito de rua, viabiliza uma dinâmica participação dos esportistas e 
admiradores desta modalidade esportiva. 
• A PREMIAÇÃO EM MEDALHAS E TROFÉUS: 
Farão jus a troféus, medalhas e premiação em espécie os atletas classificados em 1º, 2º e 3º lugar de cada categoria, e medalhas de participação para todos os 
atletas inscritos. A premiação será entregue conforme discriminação abaixo: 
ORÇAMENTO – PREMIAÇÃO: Em Espécie
CATEGORIAS CLASSIFICAÇÃO VALOR TOTAL
PARCIAL
1º Lugar 2º Lugar 3º Lugar 
JUVENIL 300,00 200,00 100,00 600,00
JUNIORES 300,00 200,00 100,00 600,00
MASTER ¨A¨ 300,00 200,00 100,00 600,00
MASTER ¨B¨ 300,00 200,00 100,00 600,00
MASTER ¨C¨ 300,00 200,00 100,00 600,00
ELITE MASC. 600,00 350,00 250,00 1200,00
ELITE FEM. 300,00 200,00 100,00 600,00
VALOR TOTAL: R$ 4.800,00
As Inscrições poderão ser realizadas pelo site da Prefeitura Municipal do Crato (www.crato.ce.gov.br) enviando os dados para o e-mail da Secretaria de 
Esportes esporte@crato.ce.gov.br ou na sede da SESPORTE, localizada no Centro Administrativo, rua 7 de Setembro, bairro São Miguel, SN. 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 7


